дело № 2-1253/19 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«14» мая 2019 года г. Новочеркасск

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Вербицкой Е.В., 

при секретаре Коробейниковой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске о признании решения незаконным, обязании включить периоды в страховой стаж, назначить страховую пенсию, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском, ссылаясь на то, что она являлась получателем пенсии по возрасту в республике Армения, что подтверждается пенсионным удостоверением. Стаж работы согласно данному удостоверению составляет 17 лет 7 месяцев 12 дней.

В 2017 году истец переехала на постоянное место жительства в г. Новочеркасск, где проживают ее дети, граждане РФ.

В апреле 2017 года она обратилась в ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске с заявлением о назначении пенсии по старости, представив трудовую книжку колхозника, свидетельства о рождении детей, выписку из лицевого счета застрахованного лица и вид на жительство.

Решением № 337461/17 от 06.07.17. истцу отказано в назначении пенсии, поскольку записи в трудовой книжке произведены с нарушением правил ведения трудовых книжек, а в свидетельствах о рождении детей неправильно указано ее отчество.

В 2018 году вновь обратилась в ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске с заявлением о назначении пенсии по старости, поскольку получила архивную справку о стаже работы.

Решением № 980690/18 от 28.12.18. истцу отказано в назначении пенсии ввиду отсутствия требуемой продолжительности страхового стажа и требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента, необходимых для назначения пенсии. Общее количество страхового стажа составило 1 год 8 месяцев 18 дней.

В принятии к рассмотрению архивной справки № АА2018020487-03, выданной Ахалкалакским архивом 17.08.18. отказано по причине того, что в справке не указаны номера и даты приказов о приеме и увольнении с работы, а также по причине отсутствия подтверждения компетентных органов Грузии.

Также приняты решения об отказе в приеме к рассмотрению свидетельств о рождении детей, по причине того, что в графе «мать» неверно написано отчество истца.

С данным решением в части отказа в принятии к рассмотрению архивной справки истец не согласна по следующим основаниям.

В соответствии с ч.2 п.6 Соглашения между Правительствами РФ и Правительством Грузии о гарантиях прав граждан в области пенсионного обеспечения – для определения права на пенсию учитывается трудовой (страховой стаж), приобретенный в соответствии с законодательством РФ и Грузии ( в т.ч. до вступления в силу настоящего Соглашения), а также на территории бывшего СССР по 31 декабря 1991 года. 

Согласно п.8 Соглашения необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в установленном порядке на территории государств Сторон, а также на территории бывшего СССР по 31.12.91г. принимаются без легализации. 

Отказ в зачете архивной справки по той причине, что она не содержит всю информацию, в данном случае означает установлением таких различий в условиях приобретения пенсионных прав в зависимости от субъективного усмотрения Пенсионного фонда в оценке представленных гражданином документов, а также от того, исполнил ли сотрудник архива надлежащим образом свои обязанности по заполнению документов, что нарушает требования ч.1 и 2 ст.19 Конституции РФ. 

В силу п.11 Постановления Правительства от 02.10.2014г. № 1015 «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» период работы члену колхоза может быть засчитан в общий трудовой стаж, если он подтвержден документами-справками, выданными на основании сведений о произведенных выплатах (книги лицевых счетов колхозника, расчетно-платежные ведомости и до.); справками, выданными на основании сведений об учете отработанного времени в трудоднях либо подтвержден свидетельскими показаниями в установленном порядке. Никаких приказов о приеме и увольнении у колхозников нет. 

В представленной архивной справке № АА2018020487-03 от 17.08.18., выданной Ахалкалакским архивом Национального архива Грузии Министерства юстиции Грузии, о периоде работы в колхозе с. Эштия с 1980 по 1993 год указано, что она выдана на основании личного счета. В ней также указано количество выработанных человеко-дней и размер полученной заработной платы. Таким образом, для отказа в принятии к рассмотрению данной архивной справки у ответчика не было никаких оснований.

Также ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске не приняло к рассмотрению свидетельства о рождении детей, поскольку в них неправильно указано отчество истца.

В свидетельстве о рождении дочери истца Силвы, 

<

дата> года рождения, неправильно указано отчество истца - вместо Мкртичовна указано «Мкртичевна».

Свидетельство о рождении сына Норика, не принято по причине того, что отчество истца вместо «Мрктичовна» указано «Мрктичов».

В свидетельстве о рождении дочери Людмилы, 

<

дата> рождения, указано отчество истца ФИО2, вместо Мкртичовна, т.е. пропущена буква «н».

Тот факт, что Силва, Людмила и Норик приходятся детьми истцу, подтверждается следующими доказательствами.

У всех ее детей, в том числе и у Савгюл, свидетельство о рождении которой принято сотрудниками пенсионного фонда, указан один и тот же отец - ФИО3. Он же приходится истцу мужем, что подтверждается свидетельством о браке.

Брак между истцом и ФИО3 зарегистрирован в с. Эштия Богдановского района Грузинской ССР. Там же родились все ее дети.

Факт родственных отношений между истцом и ее детьми также могут подтвердить свидетели. 

Просит признать незаконным решение ГУ-УПФ РФ в г. Новочеркасске N 980690/18 от 28 декабря 2018 года в части отказа в принятии к рассмотрению архивной справки № АА2018020487-03 от 12.08.18 о стаже работы с 1980 года по 1993 год в качестве доярки и рабочей в колхозе с. Эштия Богдановского района Грузинской ССР. Установить факт, что ФИО1, приходится матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, 25 ноября 1974 пода рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обязать ГУ-УПФ РФ в г. Новочеркасске засчитать в трудовой стаж период работы с 1980 по 1993 год в качестве доярки и рабочей в колхозе с. Эштия Богдановского района Грузинской ССР, а также периоды ухода за каждым ребенком до достижения или возраста полутора лет и назначить страховую пенсию с 28 сентября 2018 года. 

Впоследствии истец уточнила исковые требования, просит признать незаконным решение ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске № 980690/18 от 28 декабря 2018 года в части отказа в принятии к рассмотрению архивной справки № АА2018020487-03 от 17.08.2018 о стаже работы истца с 1980 года по 1993 год в качестве доярки и рабочей в колхозе с. Эштия Богдановского района Грузинской ССР, а также времени ухода за детьми до достижения ими возраста полутора лет. Обязать ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске засчитать в трудовой стаж истца период работы с 01.01.1981 по 31.12.1991 в качестве доярки и рабочей в колхозе с. Эштия Богдановского района Грузинской ССР, а также периода ухода за каждым ребенком до достижения ими возраста полутора лет и назначить страховую пенсию с 28 сентября 2018 года. 

ФИО1 в судебное заседание не явилась, представила письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором указала, что исковые требования поддерживает. Представитель истца – ФИО7, действующая на основании ордера, в судебном заседании просила удовлетворить уточненные исковые требования в полном объеме. Просила признать решение УПФ в г. Новочеркасске в части отказа в принятии к рассмотрению архивной справки, включения периода работы дояркой, рабочей в колхозе с. Эштия Богданоского района Грузинской ССР с 01.01.1981г. по 31.12.1991г., обязать включить указанный период в страховой стаж истца, произвести оценку пенсионных прав истца с учетом периода ухода за детьми : ФИО4, 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, ФИО6, 

<

дата> года рождения, с 28 сентября 2018г. Обязать назначить страховую пенсию по старости с 28.09.2018г.

Представитель ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске – ФИО8 в судебном заседании просила отказать в удовлетворении исковых требований, представила письменный отзыв на исковое заявление, указав, что в справке от 17.08.2018 г. № АА2018020487-03, выданной Ахалкалакским архивом Национального архива Грузии, номера и даты приказов о приеме и увольнении с работы в справке не указаны. Управлением в адрес Агентства социальных субсидий Грузии направлен запрос справок о стаже работы и заработке в целях пенсионного обеспечения от 15.10.2018г. № 1040454/18, повторно направлен 15.11.2018г. Ответ не поступил. В свидетельствах о рождении детей неправильно указано отчество истца. Таким образом, ввиду отсутствия подтверждения компетентного органа Республики Грузия в отношении спорных периодов работы ФИО1, решение от 28.12.2018 года, вынесенное УПФР в г. Новочеркасске является законным и обоснованным. Просит отказать в удовлетворении исковых требований.

Суд определил, рассмотреть дело в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Изучив материалы дела, выслушав представителя истца, представителя ответчика, суд считает, что исковые требования ФИО1 к ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске о признании решения незаконным, обязании включить периоды в страховой стаж, назначить страховую пенсию, подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Федеральным законом от 03.10.2018 N 350-ФЗ в Федеральный закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" внесены изменения. В силу ч.2 ст. 10 Федерального закона от 03.10.2018 N 350-ФЗ, за гражданами, достигшими до 1 января 2019 года возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение), на социальную пенсию, и (или) имевшими право на получение пенсии, но не обратившимися за ее назначением либо не реализовавшими право на назначение пенсии в связи с несоблюдением условий назначения страховой пенсии по старости, предусмотренных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", сохраняется право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение), на социальную пенсию без учета изменений, внесенных настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет. Страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ).

В силу ч. 1,2 ст. 35 Федерального закона Российской Федерации от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, в 2015 году составляет шесть лет. Продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, предусмотренная частью 2 статьи 8 настоящего Федерального закона, начиная с 1 января 2016 года ежегодно увеличивается на один год согласно приложению 3 к настоящему Федеральному закону. При этом необходимая продолжительность страхового стажа определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 3 ст. 35 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с 1 января 2015 года страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Решением УПФ РФ в г. Новочеркасске от 28.12.2018г. № 980690/18 ФИО1 отказано в назначении страховой пенсии по старости, предусмотренной ст. 8 ФЗ от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», ввиду отсутствия требуемой продолжительности страхового стажа и требуемой величины индивидуального пенсионного коэффициента, необходимых для назначения пенсии. Общее количество страхового стажа составило 1 год 8 месяцев 18 дней при минимальном значении, необходимом для назначения страховой пенсии 6 лет и индивидуальный пенсионный коэффициент составляет 2,736 при минимальном значении, необходимом для назначения пенсии 6,6. 

Принято решение об отказе в принятии к рассмотрению архивной справки от 17.08.2018г. № АА2018020487-03, выданной Ахалкалакским архивом, по причине того, что в справке номера и даты приказов о приеме и увольнении с работы не указаны, отсутствует подтверждение компетентных органов Грузии. Принято решение об отказе в принятии к рассмотрению свидетельства о рождении №, выданного 09.07.1990 года на имя ФИО4 

<

дата> г.р., по причине того, что в графе родители: мать – ФИО1, отчество матери написано неверно; свидетельства о рождении №, выданного 13.12.1974г. на имя ФИО5, 

<

дата> г.р., по причине того, что в графе родители: мать – ФИО1 ФИО9, отчество матери написано не полностью; свидетельства о рождении №, выданного 03.04.1976г. на имя ФИО6, 

<

дата>.р., по причине того, что в графе родители: мать – Гомцян Гюлнара Мкртичова, отчество матери написано неверно. 

Из материалов пенсионного дела следует, что согласно справке-аттестату пенсионного обеспечения пенсионера, 01.08.2012г. ФИО1 в Грузии назначена пенсия по возрасту, ее трудовой стаж составил 16 лет 3 месяца. С 01.07.2015г. пенсия не начисляется в связи с выездом из Грузии на постоянное место жительства. 

С 15.05.2015г. ФИО1 назначена трудовая пенсия по возрасту в Республике Армения, что подтверждается справкой-аттестатом Ашоцкого территориального отдела социального обеспечения. 

27.04.2017г. снята с учета в отделе социальной защиты Ашоцкого района территориальный отдел социального обеспечения в связи с переводом в Российскую Федерацию. 

Согласно архивной справке от 17.08.2018г. № АА2018020487-03, выданной Ахалкалакским архивом Национального архива Грузии, ФИО1 работала дояркой, рабочей в колхозе с. Эштия с 1980г. по 1993г. В справке также содержатся сведения о количестве выработанных человеко-дней и заработной плате ФИО1 за указанный период.

Вопросы в области пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации и Грузии урегулированы Соглашением от 16 мая 1997 года, заключенным между Правительством Российской Федерации и Правительством Грузии о гарантиях прав граждан в области пенсионного обеспечения, в статье 2 которого указано, что пенсионное обеспечение граждан Российской Федерации и Грузии, а также членов их семей осуществляется по законодательству государства Стороны, на территории которого они имеют место постоянного жительства.

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Соглашения для определения права на пенсию, включая пенсию на льготных основаниях и за выслугу лет, учитывается трудовой (страховой) стаж, приобретенный в соответствии с законодательством Российской Федерации и Грузии (в том числе до вступления в силу настоящего Соглашения), а также на территории бывшего СССР по 31 декабря 1991 г.

Согласно пункту 6 Рекомендаций по проверке правильности назначения пенсий лицам, прибывшим в Российскую Федерацию из государств-республик бывшего СССР, утвержденных распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 22.06.2004 г. N 99р "О некоторых вопросах осуществления пенсионного обеспечения лиц, прибывших на место жительства в Российскую Федерацию из государств-республик бывшего СССР" для определения права на трудовую пенсию по старости, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, в том числе досрочную трудовую пенсию по старости лицам, прибывшим из государств-участников Соглашения от 10.02.1995 и Соглашения о 16.05.1997 г., учитывается трудовой (страховой) стаж, приобретенный в соответствии с законодательством РФ или Республик Молдова или Грузия (в том числе до вступления в силу указанных Соглашений), а также на территории бывшего СССР по 31.12.1991 г.

Согласно статье 8 Соглашения от 16.05.1997г. необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в установленном порядке на территории государств Сторон (в том числе до вступления в силу настоящего Соглашения), а также на территории бывшего СССР по 31 декабря 1991 г., принимаются без легализации.

В соответствии с п. 15 Указания Министерства социальной защиты населения РФ от 18.01.1996 г. N 1-1-У "О применении законодательства о пенсионном обеспечении в отношении лиц, прибывших на жительство в Россию из государств - бывших республик Союза ССР" (зарегистрировано в Минюсте РФ 21.03.1996, регистрационный N 1056) документы о стаже работы и заработке, предоставляемые из государств - бывших республик СССР должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации. Вышеизложенное означает, что данные документы, в частности, должны содержать все необходимые реквизиты, заполнение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации. При этом, форма документа может быть произвольной.

Документы, оформленные на иностранных языках, принимаются при назначении пенсии при условии их перевода на русский язык, если верность перевода (подлинность подписи переводчика) засвидетельствована нотариусами, занимающимися частной практикой, нотариусами, работающими в государственных нотариальных конторах, а также консульскими учреждениями Российской Федерации (П. 17 Указания Министерства социальной защиты населения РФ от 18.01.1996 г. N 1-1-У).

Из пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012 N 30 следует, что периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными). 

При отсутствии трудовой книжки, а также в случае, если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы (п. 11 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий утв. Постановлением Правительства РФ от 02.10.2014 г. N 1015).

Согласно п. 59 указанных правил документы, выдаваемые в целях подтверждения периодов работы, иной деятельности и иных периодов, должны содержать номер и дату выдачи, фамилию, имя, отчество (при наличии) застрахованного лица, которому выдается документ, число, месяц и год его рождения, место работы, период работы (иной деятельности, иного периода), профессию (должность), основания их выдачи (приказы, лицевые счета и другие документы). Документы, выданные работодателями застрахованному лицу при увольнении с работы, могут приниматься в подтверждение страхового стажа и в том случае, если не содержат оснований для их выдачи.

Учитывая, что архивная справка от 17.08.2018г. № АА2018020487-03, содержит все необходимые сведения об осуществлении истцом трудовой деятельности в колхозе с. Эштия с 1980г. по 1993г., количество выработанных человеко-дней, размер заработной платы, основание выдачи справки, суд считает необоснованным отказ ответчика в принятии к рассмотрению архивной справки при назначении пенсии истцу. 

На основании изложенного, принимая во внимание, что осуществление трудовой деятельности ФИО1 с 01.01.1981г. по 31.12.1991г. подтверждается указанной архивной справкой, суд считает возможным включить в страховой стаж истца период трудовой деятельности с 01.01.1981г. по 31.12.1991г. – дояркой, рабочей в колхозе с. Эштия. 

Согласно положениям пункта 3 части 1 статьи 12 Закона N 400-ФЗ в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 данного Закона N 400-ФЗ, засчитываются периоды ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

Согласно п. 29 Постановления Правительства РФ от 02.10.2014 г. N 1015 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховой пенсии" период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет подтверждается документами, удостоверяющими рождение ребенка и достижение им возраста полутора лет (свидетельство о рождении, паспорт, свидетельство о браке, свидетельство о смерти, справки жилищных органов о совместном проживании до достижения ребенком возраста полутора лет, документы работодателя о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и другие документы, подтверждающие необходимые сведения).

Согласно свидетельству о рождении № ФИО6 родилась 

<

дата>, ее мать – ФИО1, ее отец – ФИО3, перевод с грузинского языка на русский язык выполнил переводчик ФИО10 

Согласно свидетельству о рождении № ФИО5 родился 

<

дата>., его мать – ФИО1 ФИО9, его отец – ФИО3.

Согласно свидетельству о рождении №, ФИО4 родилась 

<

дата>, ее мать – ФИО1, ее отец – ФИО3.

Решением УПФ РФ в г. Новочеркасске от 28.12.2018г. в страховой стаж истца учтен периода ухода за ребенком до 1,5 лет согласно свидетельству о рождении № № выданному 06.08.2018г. (повторно) на имя Гомцян Савгюль, 

<

дата> г.р.

Согласно свидетельству о рождении № №, Савгюль Гомцян родилась 

<

дата> года, ее мать – ФИО1, ее отец – Гомцян ФИО12. 

Согласно свидетельству о заключении брака № № ФИО11 и ФИО12 Гомцян 

<

дата> года заключили брак после заключения брака присвоены фамилии жене Гомцян, мужу Гомцян. 

Оценив представленные доказательства, в частности, свидетельство о браке, свидетельства о рождении детей, в которых отцом указан ФИО3, матерью ФИО1 с некорректной записью отчества матери в свидетельстве Силвы «Мкртичевна», в свидетельстве Норика «ФИО9», в свидетельстве (перевод) Людмилы отчество матери «Мкртичовна» соответствует отчеству, указанному в паспорте истца, включение в страховой стаж истца период ухода за Гомцян Савгюл, суд приходит к выводу, что недочеты в отчестве матери носят формальный характер и не ставят под сомнение, что матерью ФИО4, ФИО5 и ФИО6 является ФИО1.

На основании изложенного, исковые требования ФИО1 об обязании произвести оценку пенсионных прав с учетом ухода за детьми: ФИО4, 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, ФИО6, 

<

дата> года рождения, подлежат удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных ч. ч. 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

ФИО1 обратилась в УПФ РФ в г. Новочеркасске с заявлением о назначении ей страховой пенсии по старости 28.09.2018г. 

Принимая во внимание, что судом удовлетворены исковые требования ФИО1 о включении в страховой стаж периода работы с 01.01.1981г. по 31.12.1991г. – дояркой, рабочей в колхозе с. Эштия, а также об оценке пенсионных прав истца с учетом периодов ухода за детьми, на дату обращения истца с заявлением 28.09.2018г. страховой стаж и размер индивидуального пенсионного коэффициента истца составляет более требуемого (в 2018г. продолжительность страхового стажа составляет 9 лет, величина индивидуального пенсионного коэффициента 13,8) на основании чего, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о назначении страховой пенсии по старости с 28.09.2018г. 

Руководствуясь ст. ст. 167, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ

Исковые требования ФИО1 к ГУ УПФ РФ в г. Новочеркасске о признании решения незаконным, обязании включить периоды в страховой стаж, назначить страховую пенсию, удовлетворить.

Признать незаконным решение УПФ РФ в г. Новочеркасске от 28.12.2018г. № 980690/18 в части отказа ФИО1 в принятии к рассмотрению архивной справки от 17.08.2018г. № АА2018020487-03, выданной Ахалкалакским архивом, включении периода работы с 01.01.1981г. по 31.12.1991г. – дояркой, рабочей в колхозе с. Эштия, Богданоского района Грузинской ССР.

Обязать УПФ РФ в г. Новочеркасске принять к зачету при назначении ФИО1 страховой пенсии по старости архивную справку от 17.08.2018г. № АА2018020487-03, выданную Ахалкалакским архивом и включить в страховой стаж ФИО1 период работы с 01.01.1981г. по 31.12.1991г. – дояркой, рабочей в колхозе с. Эштия, Богданоского района Грузинской ССР.

Обязать УПФ РФ в г. Новочеркасске произвести оценку пенсионных прав ФИО1 с учетом периода ухода за детьми: ФИО4, 

<

дата>, ФИО5 

<

дата>, ФИО6, 

<

дата>, с 28 сентября 2018г. 

Обязать УПФ РФ в г. Новочеркасске назначить ФИО1 страховую пенсию по старости с 28 сентября 2018 года.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Новочеркасский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 17 мая 2019 года.

Судья Е.В. Вербицкая